

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Redakcyja
Targowa 21 i 10.

Administracyja
W sklepie przy ulicy Słowackiej 10.

Wzrost niepełności i nie
Pamiętajcie się! Nie
Redakcyja nie
Wzrost niepełności i nie
Pamiętajcie się! Nie
Redakcyja nie

Wzrost niepełności i nie
Pamiętajcie się! Nie
Redakcyja nie

10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Redakcyja
Targowa 21 i 10.

Administracyja
W sklepie przy ulicy Słowackiej 10.

Wzrost niepełności i nie
Pamiętajcie się! Nie
Redakcyja nie

Wzrost niepełności i nie
Pamiętajcie się! Nie
Redakcyja nie

GAZETA POLSKA, Nr 179, dnia 22-go Grudnia 1915 r., wychodzi o godzinie 8-mej rano, w Dąbrowie Górniczej, w drukarni „Gazeta Polska”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzemięszycach, Niemcach, Wolbromiu, Jędrzejowie, Kadmynie, Lublinie, Plotkowiu, Golonogu, Sławkowie, Olkuziu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracyja w Dąbrowie ul. Szosowa Nr 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 21 grudnia.

Sromotna klęska aliantów na Gallipoli.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI. WIĘDEN. Urzędowo donoszą: Na froncie rosyjskim.

Naprzeciw Rafałowi nad Styrem rozprzeczili rosyjski oddział wywiadowczy. Późatem miejscowe walki działo.

Na froncie włoskim.

Walki działo na froncie południowo-tyrolskim trwają dalej. Dwie kompanie włoskie, które po u osłowy podsunę się pod Monte San Michele, zostały zmiecione.

Postępy w Czarnogórze.

Walki po igowie przeciw Czarnogórom doprowadziły wczoraj ponownie do wzięcia szturmem pozycji nieprzyjacielskich na północ od Berane. W ostatnich dwu dniach wojska nasze wzięły około 600 jeńców. Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Na froncie zachodnim.

Na zachód od Hulluch oddział niemiecki w nocnych kontratakach zabrał angielskie nuredzia sparskie. Na wielu miejscach frontu żywe walki działo.

Na wschodzie i południu.

Na froncie wschodnim i na Bałkanach położenie niezmiennione.

KLĘSKA ALIANTÓW NA GALLIPLI.

KONSTANTYNOPOL 20 grudnia. (T. B. K.) Agencya Milli donosi z Dardanelów: Od wczoraj na wszystkich odcinkach frontu zszale gwałtowna walka. Nasze wojska zaczęły ogólnym atakiem pod Anafora i Ari Burnu. W odpowiedzi nieprzyjaciel wykonał kontratak na nasze wojska, który odrzucił, zadając nieprzyjacielowi niekalkulowane straty. Wskaza nasze wojska wywały nieprzyjaciela w ważne punkty oparcia pod Anafora i Ari Burnu. Odcin naszej artylerji wywołał w szeregach wroga ciężkie szkody. W niedługim czasie pod Anafora i Ari Burnu będą się już tylko znajdować trupy nieprzyjaciela. Dalsza wiadomość donosi: Pobity najpełniej pod Anafora i Ari Burnu nieprzyjaciel raczył się do ucieczki. Nasi żołnierze dotarli pod Ari Burnu do morza. Złobny niezniernie wielki. Gęsta mgła uniemożliwiła nieprzyjacielowi ucieczkę, bez postawienia wielkiej liczby jeńców w naszym ręku.

KONSTANTYNOPOL 21 grudnia. (T. B. K.) Kwaterna główna donosi: W nocy na 19 grudnia i 19 grudnia przed południem wojska nasze w odcinkach Anafora i Ari Burnu po gwałtownym przygotowaniu artyleryzkiem przystąpiły do przygotowania do ataku. Ażeby te przygotowania powstrzymać, przelazła nieprzyjaciel po południu na całym froncie i w wszystkich siłach ataki, które wszystkie zawiązyły, przyniósłszy nieprzyjacielowi potworne straty. Szurmujący zostali odrzućeni w dawne pozycje.

Gdy nieprzyjaciel spróbował, że nie zdola uniknąć skutków naszego potwornego się naprzód na północny ataku, w nocy na 20 grudnia w ogromnym popochu wszedł pod Anafora i Ari Burnu część swoich wojsk na okręty. Według ostatniego raportu wojska nasze uchwyciły tak dalece Anafora i Ari Burnu z nieprzyjaciela, że nie pozostał tam żaden żołnierz nieprzyjacielski. Wojska nasze które notary są do wyderza morza, wzięły nieprzyjacielowi młotostwo złobczy, namioty, amunicję i armaty.

ZA FRENCHEN RUSSKI.

PETERSBURG 21 grudnia (T. B. K.) Ukaz carski zwalnia Roskiiego od komendy naczelnej na armia północna, pozostawiając go na stanowiskach w Radzie państwa i w najwyższej radzie wojennej. Car oświadcza w piśmie odrębnym do Roskiiego, że ciężkie zadanie obronienia stolicy państwa naruszyło poważnie jego zdrowie i nakazał mu koniecznie odpocząć i opiekę nad zdrowiem. Car dziękuje Roskiiemu za oddane mu znakomite rezultaty i spodziewa się oglądać go znowu na czele armii.

ZWIĄZEK GOSPODARZY państw środk. Europy.

Sprawa związku gospodarczego państw centralnych, po ukończeniu wojny, jako sprawa stworzenia podstaw realnych dla związku o celach politycznych wysuwa się od kilku miesięcy na pierwszy plan interesów „poza frontem”. Myśl o związku wytworzyła nietylko obszerna literatura, traktująca w tym duchu przyszłe projekty gospodarcze, lecz nado powstała do życia organizacje i związki, których zadaniem jest rozwinąć działalność w kierunku układowania się owego zblizenia gospodarczego. Ruch ten zatacza coraz szersze kręgi, zyskując jednocześnie na poglądzie.

Dowodzi tego zjazd związków gospodarczych niemiecko-austriacko-węgierskiego i austriacko-niemieckiego, który odbył się w końcu listopada w b. w Dreźnie. W zjeździe tym, trzecim z kolei, brał udział jako delegaci, przedstawiele instytucji państwowych i miejskich obu państw centralnych, wysłannicy organizacji gospodarczych wszelkiego rodzaju, ich handlowych, związków fachowych, przemysłowych, wybitni politycy w dziedzinie gospodarstwa społecznego oraz ludzie nauki.

Wszyscy podnosili doniosłość stworzenia nowej drogi gospodarczej z środkowej Europy ku wschodowi, do Azji, co przyczyni się do ustalenia gospodarczej wymiany pomiędzy państwami: niemieckimi a monarchią austro-węgierską, a dalej nowymi sprzymierzeńcami: Bułgarią i Turcją. Ta droga, wiodąca od morza Północnego i Bałtyckiego, poprzez morze Czarne i Egejskie, droga, która istnieje przez Łabę z jednej a Dunaj z drugiej strony, ma powstać wielki, świetny trakt handlowy, umożliwiający równoległe potrzeb wszystkich tych krajów.

W myśl tych zamierzeń wskazywać nie uczestniczy zjazd na konieczność nie tylko zawarcia traktatów handlowych, lecz również opracowanie w jak najszerszym zakresie różnych zadań polityki gospodarczej i kultury, zwłaszcza, gdy od chwili przystąpienia do sojuszu państw centralnych Turcji i Bułgarii zjawiały się nowe, rozległe zadania i cele.

W rezultacie dyskusji postawiono dawne rezolucje do przyjęcia, które podajemy tu w dosłownem brzmieniu. Treść pierwszej rezolucji jest następująca: „Zebrał w dniu 29 listopada 1915 w Dreźnie uczestnicy zjazdu, urzędowego staraniem niemiecko-austriacko-węgierskiego i austriacko-niemieckiego związku gospodarczego wypowiedzieli w duchu uchwał tych związków z 28/VI 1915 we Wiedniu za sojuszem gospodarczym obu państw centralnych, oraz za współnością polityki handlowej, zagwarantowaną na długie lata traktatem. Należy wypracować na podstawie jednolitego schematu turcji celnej jednolitą taryfę dla handlu zewnętrznego, której poszczególne punkty niekoniciecznie dla obu państw jednakowo brzemnie muszą. We wzajemnym stosunku wypadnie uwzględnić różnice gospodarcze państw obu, przez stosowanie celów ugodowych. Należy unikać, jak każdego połączenia, forytowania jednej strony pod względem

polityki celowej, z pominięciem szerszych interesów wspólnych polityki gospodarczej, pomni tego, że wspólność interesów mocarstw centralnych nie ogranicza się tylko do polityki celowej, wydatki historyczne, związane z wojną obecną, zrodziły konieczność wspólnej, szerszej polityki gospodarczej. Braterstwo broni z Turcją i Bułgarią otwiera nowe zadania, którym jedynie w zjednoczeniu drogą będzie można”.

Brzmienie drugiego wniosku jest następujące: „W przypuszczeniu, że rząd Niemiec i Austro-Węgier przystąpiły przez odnośne urzędy swoje do obrad nad uregulowaniem przyszłych, wzajemnych stosunków handlowo-politycznych, uważa niemiecko-austriacko-węgierski związek gospodarczy za wskazane, by w obradach tych uczestniczyli również przedstawiciele wielkich kooperatyw i związków handlowych, przemysłowych, rzekodzielniczych i rolniczych. Związek zwraca się do swego prezydium, by przystąpiło niezwłocznie do porozumienia się z odnośnymi organizacjami celem wdrożenia jednolitej akcji w tym kierunku”.

Bez zastanowienia lub protestu przyjęte zostały przez Zjazd oba rezolucje.

Wobec tego, że Anglia, Stanów Zjednoczonych Ameryki Półn. i Japonia dąży do wytworzenia potężnych bloków światowych, staje się organizacja gospodarcza państw Europy środkowej aktem koniecznej samoobrony. Ostrze przyszłego związku zwrócone jest przeciwko Anglii, która dąży do supremacji w dziedzinie gospodarczej, a także przeciwko Rosji. Wynagać on będzie od teologicznych wyrzeczenia się może niektórych teoretycznie możliwych korzyści, dla zapewnienia drugim zupełnej gospodarczej i finansowej samodzielności co jest nieodzowną konieczną dla państw, mających utworzyć ów związek środkowo-europejski.

Polska, która zarówno pod względem prawnopństwowym, jak gospodarczym wchodzi w ramy państw centralnych, śledzić winna uważnie wszelkie zamierzenia owego przyszłego związku gospodarczego. Dąpiąc atoli nie będziemy nam danem zbadać w szczegółach wszelkich ze sprawą tą związanych kwestyj, stanowić swego w tej mierze w sposób stałowczy określić nie możemy.

Dr. M. B.

Nadworna a Legiony.

Departament Organizacyjny N. K. N. otrzymany od księdza Franciszka Sosnowskiego w Nadwornie, piękny list, który w całości komuś tajemnie. „Miaszcież Nadworna wiele uciepali podczas inwazyi rosyjskiej, ale zarazem miało wiele chwil jasnych, które podnosiły ducha i duszę Polonii. Nigdy nie zapomniamy dnia 24 października 1914 r., kiedy Legioniści polscy po zajęciu Wiednia pod Nadworną pod wodzą E. Murawjaka Pol. Durajego, tak po raz pierwszy wkroczyli do Nadwornia. Ludzie, patrząc na młodych a tak dzielnych bohaterów, z entuzjazmem witali ich, a patrząc na wojsko iż mieli w oczach. W polowie lutego i w początkiem marca dwa razy gościli w Nadwornie nasi młodzi bohaterowie. To też

głęboko wryli się w serca nasze, bośmy z bliska patrzyli na ich życie obcowe, w okopach, na ich bohaterstwo w liniach bojowych.

Mnie zaś jako księdza polskiemu zapisał się głęboko w pamięć, że patrzeli na nich, kiedy wstawali na rano pierwszy dzień na wojnę. Po bitwie zapamiętałem rannych Legionistów w Pasiecznej dnia 25 października 1914 r., dnia 26 października chowalem 48 Legionistów poległych w Pasiecznej, a dnia 29 października, kiedy straszna bitwa rozgrywała się pod Motkowem, wśród huków zmat i chłapów, natłoczony i śmiślny patrzyłem na Lotników, a dwa dni później po bitwie pod Nadwórnią zapamiętałem rannych Legionistów wziętych do niewoli, których Rosyjanie wzięli na wozach.

Już wtedy postanowiłem zająć się budową pomników na grobach poległych Braci. Dopiero po roku zdołałem po części zrealizować swój plan. W Nadwórnie na grobach poległych Legionistów (spoczywających między innymi s. p. porucznik Czeczko w o z) stanął pomnik murowany z kamienia na kształt piramidy ścietej wysokości 3 i pół m., a na pomniku jest osadzony krzyż żelazny B i pół m. wysoki. Na kamiennej tablicy umieszczony napis: „W imię Boga i Ojczyzny Legionistów poległych od 24/X do 29/X 1914 r. pod Nadwórnią w walce o wolność Ojczyzny”.

Z okazji poświęcenia pomnika w Nadwórnie odbyło się zбиєranie składki pieniężnych na wdowy i sieroty po poległych Legionistach polskich i na Polskiego Samarytanina. Pomimo, że Nadwórnia jest zupełnie zniszczona, a Polonią tutaj nieliczną, zebrano wcale pouważną sumę w kwocie 718 K. 76 h. Z tej kwoty przeznaczamy 400 K. na wdowy i sieroty po Legionistach polskich, 318 K. 76 h. na Polskiego Samarytanina.

Zaznaczam również, że już sto pomnik na grobie 18 Legionistów poległych w Pasiecznej, nie jeszcze zupełnie nie wykonany. Prócz tego, otrzymałem na moją prośbę, od Komendy wojskowej a pomniki, które staną na grobach Legionistów w Rajwałdowie, w Zielonej, w Motkowiu. Obecnie z powodu mrozu nie można kończyć zaczętej roboty.”

List kończy spis kosztowności wysłanych z Nadwórni do Krakowa, a przypisy przy końcu obywatelski, w których dziękuję Legionistów polskich.”

Przytoczony list jest dowodem, że wziętoś idea budowy wstędy echa serdeczne. Miłość do Legionów wypowiada się szczerym piętnowaniem na dalekich wschodnich kresach kraju naszego.

Z szkolnictwa w Zamojszczyźnie.

Zamojszczyzna to wycinek gub. Lubelskiej wycięiony do gub. Chełmskiej. Skończył więc polskich, nawet i prywatnych, nie było przed wojną. Dzięki ja-

kienmu przeoczeniu władz rosyjskich, a może rublowi ordynata Zamojskiego, utrzymała się prywatna ordynacka szkoła polska o 5 oddziałach (jedyna na całej Chylnyszczynie) w Zwierzynie — ośrodku pracy kulturalnej niepodległościowej w Zamojszczyźnie. Właściciel, ordynat, kierownik zarządził oddziału jednego zarządu dóbr Zamojskiego (60 rodu iuż niezliczonych). Istnieły gajnistal przed wojną t. zw. ochrony dla dziei w wieku przedшкольным i one to konspiracyjne nie były, kuźalniami naradowym dla informowania dusz polskich.

Opowiadała mi np. kierowniczka takiej ochrony w Zwierzynie, jak to już 50-60 lat temu małow mowić zaczęło, że nie tylko wobec nich mogą być zabawie szczerze i mówić prawdę — wobec obcych raczej milczące, jak je trzeba było uczyć kłamać przed różnymi wzytatorami rosyjskimi. „Aby zaś pismenność dowodu jakiegos „nieprawomyślności” nie znalazła jakieś wyjątki wyjątków, nie pisali wcale ani w zeszytach, ani w tabliczkach, nie w gline, któreby warstwie nakładali na tabliczkę. Nauczona zaś była iuż, idy wchodził obcy człowiek, dzieci ginę raczkami zbierali z tabliczki i kugułatyli różne pismenności (wziewicie w modelowaniu). Gdy zaś wzytujący, chce wydobyc jakieś pozadana dla siebie i wiadomości, od dzieci, kazali nazywać je „długimi” i „krótkimi” — twierdząc przed niego pytanie, nauczycielka, aby zorientować dzieci, jak mają odpowiadać, stawała pytanie nie wprost, ale z naciskiem: „dzieci, śmiechajcie pa i n s p e k t o r y t a, c y i o t i d.”

Dzieci wiedziały już wtedy, iż prawdziwie nie lubela, bo to nie pantałaza, a było im słoty pyta.

Oto mój obrazek, jak urabiać trzeba było dusze dziecka w niewoli rosyjskiej.

Przez tenm ochronami dziatwa polska miała po 2 rosyjskie szkoły przeważnie cerkiewne na gminę, t. j. 10 do 15 wsi. Rosyjskie gimnazjum 3-klasowe w Zamściu, mieszczące się w gmachu akademii zamojskiej, rosyjskie gimnazjum 4-klasowe w Zielonej, zaś w Zwierzynie w skofiskowanym klasztorze Bernardynów, zamienionym na prawosławny monasty. Dla rosyjskich pionażek (mieszek), przygotowywano zastępy cerkiewnych nauczycielek.

Warto zaznaczyć, że 3 klasie w gminie Radecznic (wsi) z rosyjskim nauczycielem, z którego było w ośrodku prowadzania i rusyfikatorskiej pedagogii. Gła gmina Radecznic miała 9 osób prawosławnych.

Po ustąpieniu uważanych przez wielu panów i z Zamojszczyzny jeszcze nie za najgorsze — rzadów rosyjskich — koletywa prywatna zajęła się szkolnictwem polskim. Zbudowano w Zwierzynie budynki i urządzenia szkół rosyjskich, gdzie indziej urządzano szkoły w lepiankach chłopskich, jak np. w Mukrem Lipiu, gdzie widok maleńkiej chałupki sama, ogólnego dookłała na znie z maleńką izdebką szkolną i tuż obok kul-

pickiego (co nie było nawiąza). Lubelski sprytny reżyser, niezapomniany użebadnego argumentu, któryby znaczenie i moralną wartość słów „Mochnackiego” mógł naruszyć. Przypominał słowem drukowaniem, że Mochnacki ledgąc w więzieniu rosyjskiemu zachował się bardzo podejrzanie (co było prawdziwe), że był „człowiekiem”. Słowa zaimował w „rzeczach historycznych” (co było nieprawdliwe) t. d. Jednym słowem Lubelski poruszył cały aparat demagogii, w czym był mistrzem, ażeby sobie przygotować plac boju. Zaś placem boju miał być właśnie klub polityczny. Dziecię miała zrobić się przeciwko rodzicom. Ten „młody” klub Mochnackiego, skąd młody trybu, zapalony tłum, prowadził je na ulicę, gdzie wśród przyjaciół knul zamachy stanu — miał się zażenować w jego grób polityczny. Trzy dni, to za mało czasu, ażeby człowiek nowym, masom nieznanym, zdołał sobie tak już „pobiec” i „nieść” zdołać o powołanie starych bogów a samemu zająć ich miejsce. Tył wszystkich czynników Mochnacki nie zwazył, zaś Lubelski znał je doskonale.

Po upadku Rady Administracyjnej miejsce jej zastąpił rząd pięciogłowy, złożony z mężów znanych i uwielbianych. Ale nawet ośmiśnizszy z pomiedzy tych pięciu, Joachim Lelewel, nominalny prezes klubu politycznego, nie był się na wielką inicjatywę. Tracono drogi czas historycznej doniosłości, opierając się na słynnym lelewel-

chenką, jako pokolekimi dla nauczycielki, rozczulając musi wywoływać wżenie, bo to jednak przybyła wiedzy i wychowania polskiej dziatwy. Tworzy te przybyki nie jakiś fun oszużadzujący, nie jakiś ministerium oswny, czy Rada Szkolna, ale to po prostu ludzie na miejscu od dziecka, by się tylko urodzić mogło, a lubiło dobrej woli dokładają starych, by z tego rubla można było i urzędzić” szkole, czasem i „komitarnie” za nią zapłacić i nie pozwolił nauczycielowi umrzeć z głodu, a przedewszystkiem o niego się postarali i o pomoc naukową, a biednej dziatwie podszkólnik i zeszyty kupić. A jednak z tą biedną szkołą, z którą znowa jest wiarodusz szlachetnej troski o przypyszłość narodu i całej doświadczoności celu tył przybytków, drogie są nam dzisiaj, a przyszłość odda im lud, jako swój podwalinie.

Dzieci inicjatywy prywatnej posiadały chociaż w Zamojszczyźnie 27 szkół początkowych, z tych niektóre 2-klasowe, lub o kilku oddziałach. Ponadto gmina Teresopol uchwalała polskich szkół w morga, a nie od dziecka.

Nauczycielstwo tych szkół pracuje w warunkach niezmiernie trudnych. Brak programów szkolnych i brak podręcznik i zeszyty, brak naukowych i material w dziatwie pod względem przygotowania i wieku bardzo niefortunnie. Wynagrodzenie materialne więcej, niż małe, stojące nieraz poniżej minimum egzystencji, a jednak nauczycielstwo, poza lekcyjami szkolnymi, urzędza jeszcze wykłady dla starszych i młodzieży pozaszkolnej, kursy „dla analibzistów” i „dla młodych”, a nie tylko siebie, bo przecież w większości nie są wykwalifikowane siły, bo nauczycielstwa polskiego nie było tu prawie.

Oprócz szkół istnieją tu t. zw. ochrony dla dzieci w wieku przedшкольным. Dla młodzieży starszej, najwięcej prawie wykształcenie urzędzają, są nauczycielstwa, ażeby im było w oświata t. zw. komplety — kursy naukowe, na których dzieliła się nauki historii polskiej, geografii, języka polskiego, przyrody, matematyki, wlotności z chwili bieżącej. Szkolnictwo ujęte zostało jak dotąd przez miejscową inteligencję i przez księży, z zezwolenia są w gminach i w komisjach t. zw. ponaia komitetu obywatelskiego (ratunkowego) powiatowego. ”

DRUGI MEMORIAL wydziału oświecenia i odpowiedź gen. gub. Beselera.

Wydział oświecenia w Warszawie wniósł drugi memoriał do władz niemieckich w sprawie szkolnictwa na reje gen. gub. Beselera. Autorowie memoriału stwierdzają, że „narod polski nie tylko w przeszłości swej odległej-

czasu państwa polskiego, ale nawet w najbliższej przeszłości, z rządów obcych i wrogich, do czasu ewakuacji władz tych rządów posiadał prawo decydowania w dziedzinie szkolnictwa gminnego i państwowego. We wszelkich innych sprawach szkolnych miał prawo głoszące co najmniej protestu w sędziach parlamentarnych. Część Polski (Galicya) we władaniu austriackim oddawała stanowczo samodzielnie w sprawach szkolnych prawną własną Radę Szkolną Kijową”.

„Zanim władze okupacyjne niemieckie zaczęły wydawać przepisy dla szkół początkowych, polski Wydział Oświecenia zorganizował to szkolnictwo w Warszawie, przepisał plany lekcyjne, wybrał programy, mianował nauczycieli, ustanowił inspekcję, rozpoczął prace nad przygotowaniem nauczycieli, rozwinął akcję odrużnienia szkoły, usunęła z niej duca obcego przez własną szkolną organizację, chociaż w Zamojszczyźnie 27 szkół początkowych, z tych niektóre 2-klasowe, lub o kilku oddziałach. Ponadto gmina Teresopol uchwalała polskich szkół w morga, a nie od dziecka.

„Jakże odbija fakt zjawienia się i treści przepisów szkolnych niemieckich dla szkół początkowych polskich od przybytności władz okupacyjnych dla rządu i wycięcia wydziału oświecenia w Warszawie. Tu otrzymaniśmy prawo autonomicznego zarządzania wyższymi zakładami naukowymi, a w szkole początkowej naród jest zepchnięty do dostarczania pieniędzy i poddania się przepisom redigowanym przez pedagogów obcych. Szkół ludowa, to najniżej dziecie narodu netykły i rozumu ale i miłości musi być poczęte”.

Memoriał kończy się słowami: „Przedstawiony w naszym memoriale sposób traktowania spraw szkolnych możemy sobie, objąć — przy najbliższej woli z naszej strony — jedynie nieporozumieniem, o którego usuniecie prosimy, powołując się na nasze postuły wyrażone w sprawie szkolnej. Głównym naszym celem nie było i nie jest, ażeby w Warszawie, lecz zgodnie z odczuciami władz okupacyjnych, które wielokrotnie oświadczały, że państwo niemieckie i naród niemiecki nie prowadzi wojny z Polską, ani z Polakami. — Wydział Oświecenia w Warszawie”.

Na powyższy memoriał nadeszła następująca odpowiedź:

Cesarstwo niemieckie General-Gubernatorstwo w Warszawie, Odezw. II. b. Nr. 8068.

Warszawa 30 listopada 1915.

Do Jaśnie Oświeconego ks. Lubomirskiego, burmistrza stołecznego m. Warszawy.

Po rozpatrzeniu memoriału komitetu Obywatelskiego w sprawie szkolnictwa, wręconego mi przez Ks. Pana dnia 17 listopada, widzę się zmuszonym odmówić panu odpowiedź, że wzglę-

Maurycy Mochnacki.

III.
„Lud nie wiedział o tem, iż Chłopcicki nie był właściwie Polakiem, ale fachowym żołnierzem, który wyrzucił się, potrafił „moją” ofiarną wód świątą. Napisał, że „moją” ofiarną wód świątą, w której teraz porwał się do walki — kto? — Polak z tymi trzydziestu kilku tysiącami zbudowanego żołnierza!”

Żaden z nich nie posiadał (oprócz mało popularnego wówczas Prądyńskiego) ani energii, ani zdolności organizatorskiej, ani, nadewszystko, blysku geniuszu, któryby przeżył to, co późniejsza historia udoświadniła. Zaczęli się, jak się przypatrzysz, wód świątą, a napisali, że „moją” ofiarną wód świątą, w której teraz porwał się do walki — kto? — Polak z tymi trzydziestu kilku tysiącami zbudowanego żołnierza!”

łowskiemu gpnstwie: „Niech Mikołaj, król konstytucyjny, wojcie z Mikołajem, carem absolutnej Rosji”. Zamias Romanowych stracił z tronu, oddał niepodległość, pchnął wojska na Konstantę, pojmąc go w niewole, wiecąc w kołosa, rewolucyjną narodową wykosył i powrócił, skłonił się przed zafundowanymi Polakami, i uchwycił w Warszawie, zaś stał Lubelski i przykładał. Z ulica był i z wojskiem Mochnacki w młodocianej beznosności tłumę rąk i prosił.

D. 3 grudnia wieczorem miało się odbyć zgradowanie klubu. Zost. lo ono poprzednio już „obrobione” przez Lubbeckiego. B. minister skarbu miał kazęć chwili „swech” ludzi do rozporządzenia. Opinia była już w części przygotowana, ażeby zafundowanemu — temu mógł sam Mochnacki. Wyloczywszy bledy rzędu, wszcząwszy środki ratunku, Mochnacki rzucił w tłum podejrzenie względem „simon historycznych”. Na domiar nieostrożności wyraził nieufność względem Chłopcickiego, a podnieciony krzykami, zewołał, iż „Chłopcicki zdradza rewolucję, że jest przetrzymywany, że zyskała poszła w ruch. Podniósł się wiszak piekielny, błysnęły w powietrzu szable, koch krzyk: „terorista”, „jakobin”, „Robesjerner polski”. Z ledwością udało się przycisnąć wyprawdzic Mochnackiego bochnem drzwiami z lokalu.

(d. n.).
Zygmunt Kisielewski.

du na ten, takiego było, który zupeł- nie trzonie stowusko. Komiteta Obywatelskiego wobec moaswa okupacy- cyzyna.

Równocześnie dla wyrazu mojemu zycmu zdawiemu, że janie Oświeco- ny Fan, podjął się wycpa mia osobny Komiteta Obywatelskiego, tem har- dziej, że podanie to zjuzynie się ogo- na sprawą krajową, która lezy zupeł- nie poza obrębem kompetencji Komite- tu Obywatelskiego. — Gen. Gab. v. Be- seler mp.

ALEKSANDRA DZIOBÓWNA.

I. Jam jest żywo.

Jam jest żywo... Czego szlachas, że nie kosił bóg sierpi? Jesli Polska bardzo kochasz, Przyszedł z grobu sierpie!

Jam jest żywo... ze mnie bniechcie Zyciodajny sity brzo... Wo smierć wladnie — jeno w prochni Waszych dusz...

Jam jest żywo... przecz wam ludzie Ból po tuarach sypnia-za? Jam jest w zyciu tworczym cwidze Boga skra!

Jam jest żywo... przecz was targu Taki straszny, ciego smra? Nie macie nic w Polsce skarga Lecz powstanie z pie!

II. Ty mi powiesz...

Ty mi powiesz: tyle dżeci Pioski, skazanych na zdżenie... A ja ci mowie: bóg ci smra! I nawet z grobu budaj zycie!

Ty mi powiesz: gldem carne Wlascz sie matki... bół je nica... A ja ci mowie: bóg ci smra! Nie pójdzie sadna, sadna meba!

Ty mi powiesz: pierś się brzości, Kiedyś i dżacili z gldu posna... A ja ci mowie: bóg ci smra! Przetrzujaj usaszty — i wyrosną!

Ty mi powiesz: wiatr kłozysz Drewniane kżysze na harlanie... A ja ci mowie: kżysz sie pissa! Dla naszej matki smarwajestoina!

(Wiek nowy).

KRONIKA

Naczelny Komitet Narodowy do Prezydenta Sejmu węgierskiego. Naczelny Komitet Narodowy przesłał na ręce prezy- denta Izby poselskiej w Budapeszcie następujący telegram:

Sławnemu narodowi węgierskiemu, walczącemu dzisiaj znow wspólnie z polaczami polskimi za swoją przysięgłość. Naczelny Komitet Narodowy polski wyraża hołd i część. Sprawiedliwe, małe i stonowcze słowa, powiadające o Polsce przez postów węgierskich bez różnicy stronictw, ubiża w nas naj- większe uczucia, ale przedewszystkiem oświetlają przed narodem polskim drogę polską i nadzieję na przyszłość. W tej mi- si! prosimy Ekscelencyę przyjąć naszą szczerą słowa.

Władysław Leopold Jaworski. Prezes Naczelnego Komitetu Narodowego.

Podarunki dla jeńców wojennych w Rosji. Rodziny naszych jeńców w Rosji otrzymują pełne obawy troski, że zjawa im w rękach podarunki, lecz nie było pewnego sposobu zbliżenieli do nich drogi. Po długich rokowań udało się to wreszcie w ostatnich dniach.

Kład rosyjski oddał do rozporządzenia pogoni pospiesznej dla podarun- ków. Podarunki tymi towaryższ, zastę- pując szwedzkiego Czarnogóra, którzy hennie z Amerykańskiem zżę- telnym rosyjskiego Czarnogóra Kżysza, dokonają na miejscu rozdzielania podar- ków. Uczyniono więc wszystko, cpi możliwe, by podarunki dostały się nie- zawodnie do rąk jeńców wojennych.

Kład austriacki skłórzwał żarzą z podarunkami, już jała, że wstąpił w- pod ten sam szlak, że pociągi kolejowe, pełne mampotrzebnych przedmiotów, a dalsze liczne zasoby stoją w po- gotowiu. Także w następnym miesią-

cach odejda dalsze pociągi kolejowe. Jakkolwiek byłoby najlepiej, by każdy podarunek dostał się do rąk jeńców, przy- kładem może myśli, jest to jedno, nie- możliwe. Dlatego też nie można przy- mować podarunków, przeznaczonych dla wymienionych po nazwisku jeńców. Wszyscy jeńtrak dać powinni, by każdy coś otrzymał. Zima stoi u wrót, więc największy spószek jest konieczny.

Dary w przedmiatach należy przesyłać do Urzędu opieki wojennej, Wiednia, IX., Berggasse 16, z ozna- czeniem: „Podarunki dla jeńców wojennych w Rosji”.

Depuszczalne są następujące podarunki (tylko w nowym stanie): ciepłe koszule, ciepła bielezna spodnie, wazianka pończochy, robione na drutach kamizelki lub o ile możliwe zaśloneone u szty swetry, ciepłe rękawiczki, szale, chustki do nosa (bez żadnych obraz- ków), rączniki, szelki bez gumy, mydło, szczoteczki do zębów, grzebienie, środki przeciw pasorzytom. Dołączanie innych przedmiotów jest zakazane i doprowa- dziłoby tylko do zatrucia całego transportu.

Podarunki przyjmują: miejsca zbior- kowe Urzędu opieki wojennej i związki Czarnogóra Kżysza; a gdzie ich nie ma, Zwierzchności gminne. Instytucje te odesłać oddane im przedmioty z możli- wie największym pospiechem do Urzędu opieki wojennej w Wiedniu, IX., Berggasse 16, gdzie nastąpi przesy- łowanie w jednakożym skrzynie, o możliwym nadobym w przedmioty.

Komisia w celu odwołania polskich wynagrodzeń na Syberji. Rząd Towarzystw Pomozy ofiarom Wojny wysłała w cha- rakterze pełnomocników pp. Jeżego Szy- zywiczowa, Henryka Wysokinińskiego i Jana Dzienneckiego na objazd Syberji, gdzie znajduje się duża liczba wynag- rodzonych. Królom, którzy przyjeżdżają tam na początku ewakuacji, zam- inoż ustaltowała się opieka nad wy- chodźstwem, tak iż nawet miejsca, w których znajdują się skupienia wynagrod- zonych, nie są znane. Misję pełnomocników polegało ma na tem, aby wynagrodzeń od- szukać i ponieważ znajdują się oni w ciężkich warunkach, wyśledzić ich i przed- stawienie ich bliższych punktów w Rosji centralnej, gdzie łatwiejsza jest pomoc i opieka — i tym sposobem współ- dziać powrotowi szeroko rozlanej fa- lity wynagrodzeń, która skupiona na bardziej bliskich punktach, łatwiej będzie mogła w odpowiedniej chwili wrócić do kraju.

Obrotu gldowa wśród ludności pol- skiej. Od pownego roku zauważyli le- karze pojawienie się między ludźmi na ziemiach polskich choroby, zwanej pu- chliną gldową. Choroba ta zazwyczaj występuje w latach ogólnego gldu. Ja- ko powód choroby podają lekarze nie- dostateczną i wadliwą odżywianie, ale braki misy, brak wiatru, w szczególności a szczególnie mają też wpływają zepsu- te środki żywności, zwłaszcza ziemniaki. Choroba tę często poprzedza t. zw. kurza ślepotka. Człowiek dotknięty tą chorobą, okazuje puchlinę na całym ciele, skóra jest sucha, łuszcząca się, przy- tłożony palec pozostaje w niej dokoła, jakby dotknięty, wywołuje ból, a ka- tępada bardzo znacznie występuje ogóln- ne osłabienie. Choroby takie nie ma che- ci do leczenia, a nietylko nawet okazuje- się wyraźny wstręt, cierpi na wzdęcia i t. p.

U chorujących na puchlinę gldową, występują zawroty głowy, przgnębienie, nie zobowiazanie, przelanie, choroba jest zjadliwa, trwa ona i kilka miesięcy i lubi powracać. Umiera na nią mimo leczenia, które jest trudne, o około 20%. Pojawienie się tej choroby, jest objawem wielce znaczącym i nie- pokojącym, i powinno na nią społeczeń- stwo bacznie zwrócić uwagę i z góry glnąć się przed jej powstaniem. W tym celu, przedewszystkiem zaś dostarczyć lud- ności w okolicach zniszczonych wojną, potrzebnych środków żywności i to w dobrej jakości, ho jak już udowodnio- no, nie tylko braku żywności, ale i odży- wianie się potrawami ze złego lub zepsutego materiału sprzeczności, może też choroba spowodować.

Zamordowanie jeńca-Polaka w Serbii. Z kwatery wojennej prasowej donoszą o nieludzkiem traktowaniu jeńców wo- jennych austro - węgierskich w Serbii. Między innymi, według zeznań pewnego żołnierza plechoty, podczas wymarszu z Frokuple kapitan serbski, w towarzyst- wu kilku żołnierzy, zabił Polaka, jeń- ców, którzy się uzalali, że nie otrzy- mują chleba, odpowiadając uderzeniami.

Co giedzą w Rosji o Niemcach? „Nowy Wrems” donosi, że wszystkie: fa- bryki chemiczne w Niemczech wyrabia- ją obecnie materiały wybuchowe. Fa- bryki tych jest bardzo dużo. Roboty są wykonywane i metry pod ziemią, oprócz tego w tym terenie kładzie podziemne fabryki są rozciągające i dwa metale- we, jedna na wysokości 4, drugiej 8-me- trów, jako ochrona przed bombami nie- przyjacielskiemi.

Plsna, rosyjskie gldo, że Niemcy już wojska prawie nie mają, są tylko resz- tki w zupełnej sprzeczności z tem, co- dobowo w innym miejscu, że Niemcy posiadają jeszcze 2 milionową nieuro- zoną armię.

Niemcy na fioncji Dżwiny używają nowych automatycznych karabiny 25 karabizych. Bez odejmowania od- raimienia można wyszylać cały maga- zyn w przeciągu jednej minuty.

Wspazwiewie niegodno miał być cesarz Wilhelm II, miał odbyć narażę z margr. Wielopolskim i ks. Czartory- skim.

Z Rosji. „Franki. Ztg.” otrzymuje drogą pośrednią wiadomość z Peterbur- ga, iż nowy minister komunikacji Treppow, pozostał okólnik do zarządów ko- lejowych, ażeby wyznaczyli one po jed- nym przedstawicieli każdej gldzi, z wy- celem uczestniczenia w zbiorczej ra- ce a e a k o i s t w rosyjskich, czyli „monarchistów”, jak siebie oficjalnie na- zywają.

Zarządzenie to wywołało konsternac- ją w kołach dumskich; ale i zarzą- dy kolejowe skarzaly się na nie ze względu na to, że wobec takiego za- kazu, komisje faktycznie, odwołanie per- sonalu kolejowego od jego zadań służ- bowych wydało im się bardzo nie na czasie.

Obok tego curiosum narzucała kole- jarzom obowiązku... czarnocistwa względnie uczestwata w jeżeliż wy- rażającym się stronictwa — zanotowa- no w „Kronice Kurieru”.

Oto carat, jak widać z doniesie- nia dziennika „Russkoje Slowo” — zam- ianował matropolita kijow- ski i galicyjski (sic) dotych- czasowego metropolita petersburskiego Włodzimierza.

Donosiłszy o tym, że były o- bierpukator synodu, czyli były zeli rosyjskiej cerkwi prawosławnej. Sa- blet, z mienił swoje z niemiec- cka brzmienie nazwisko na Diesiatowski. Obecnie p. Die- siatowski wymieniany jest jako kandy- dat na ministra oświaty. Nominacja ta- ka byłaby oznaką, że rząd chce wzmo- cnić swego rodzaju prawosławie.

Szwedzkie podjęcie co do Rosji i Anglii. Ze Sztokholmu donoszą: Zagła- kowe, już od tygodnia trwające kom- pletne przerwanie prywatnej komunika- cji telegraficznej z Rosji do Szwecji i poprzez Szwecję, jako fakt podczas ob- obecnej wojny po raz pierwszy się od- ziażają, wywołano w Szwecji pewne nie- ujemne, tem bardziej, że mimo za- przeczeń rosyjskich prasa szwedzka do- nosi o napywle większej ilości wojsk do Finlandyi.

Wojska te obliczają na zwyż sto tysięcy. Niektórzy dzienniki szwedzkie obawia- ją się, że przy pomocy Anglii i Niem- celi wywarają jakiejś presji na Szwec- ji, na podobieństwo bezceremonialnego zachowania się zwróralians w Grecyi.

„Atonbladet” pisze, że strzeżenie neutralności szwedzkiej powinno być tem usilniejsze. „Nya Dagligt Allehanda” oświad- cza, że polskie zamierzają w rezultacie zagromadzić w granic naszych wojska, powinno się wkrótce wyjaśnić. Głoby koalicja planowała postępowanie wo- bec Szwecyi takie, jak wobec Grecyi, rezultaty nie okazałyby się zaiste lep- szymi. Za granicą przesłania się wiel- koczłonek wcale przed Kłukla. Kłonek- pulku miał por. „Jakubowski”. Pulk roz- padł się na cztery grupy, prowadzone przez podp. Krzyżkowskiego, por. Mu- kolowskiego, por. Lisiewicza i por. dra- Jakubowskiego. Atak rozpoczął się rów- nocześnie na całej linii wśród natrud- niejszych warunków, w tym czasie legi- ony przetrwały, a boba szeroko poło- żona, zalana wodą, w której brzoję pi kolana, a miejscami nawet po pas.

Dalej ten przedstawiał jakby listy miatecznik z „Pana Tadeusza”, jelen d- ków, pni, wykrotów, zielski, bagniski i tur-

rowisk. Atakująca wiara z wysiłkiem przewyżczała tę trudność, wolno posu- wając się naprzód. W tym momencie ukazał się komendant III brygady puł- kowej „Gzuzostek” i znowu si- bieża się udzielił w akcji. Przyczyni- szy się do atakującej na prawo flance 4 kompanii podp. Ociekiewicza, atako- wał wraz z nią, skacząc po piach i kę- pach trawy. Przykład szedłowego kom- endanta znakomicie podziałał na naszych chłobców, którzy z okrzykiem „Hurra!” pierwsi wpadli do wsi, biorąc karabin naszemu i przewo- dojąc. Równocześnie z lewej strony wtargnął 1 kompania i 2 podp. Krzyżkowskich, obficie biorąc jeńca.

Ogółem w ręce 6 p. p. wpadły dżte tego 2 karabiny maszynowe, około 300 jeńców, 5 olicerów, lekczr wojskowy i patrol telefoniczny z aparatem.

Atak odbywał się przy piękniemym dniu dżiał i krwawym i do jeńciewo pło- nącej wsi Kuki. Wojska pruskie, które- bec których odbywał się ten atak, z entuzjazmem przywitaly zwyciężskich zstążkami okrzykami: „Hoć polnische Legionäre! Hoć das 6 Regiment Hurra!”

Przedzyszy przed wieś zajął 6 pułk pozycje wzdłuż drogi przy czajni, nia- jąc po prawej stronie 1 brygade, z le- wej kompanie niemieckiej.

Czymem tym zjędzał sobie pułk 6 uznawo wojsk niemieckich. Gen. Sarrair chce się bronić do upad- ku. Generał Sarrair oświadczył Magri- musowi, korespondentowi „Socata”, że z całym swym wojskiem oczekuje ataku nie- przyjaciół. Wojsko koalicji zdecydowa- nie jest bronić się do ostateczności. Do Solunia przybývają nieprzerwanie wojska koalicji.

Zapowiedź nowych transportów. „Neu- we Courant” donosi z Solunia: Koalicja oczekuje przybycia 40.000 wojsk indy- widualnie w kamizetki i oświadcza, że roz- wiazanie go lóże w parze z bankrutem polityki angielskiej na Bałkanach.

Rozwiązanie Komitetu bałkańskiego. „Tasvir-i-Etkar” zajmuje się artykułem „Messenger d'Athens” na temat rozwi- azania londyńskiego komitetu bałkańskie- go, w którym organ atakistowski awa- rystuje ten kamizetki i oświadcza, że roz- wiazanie go lóże w parze z bankrutem polityki angielskiej na Bałkanach.

Król Piotr. „Matn” donosi z Rzy- mu, że król serbski Piotr przyjął pro- pozycje Włoch, ażeby zamieszkał jako gość w królewskim zamku Ca'erta, nie- daleko Neapoli.

Podjęcie zagroźona. „Lokalaz” donosi z Cetynii: Podgorica okazuje się zagroźona. Wywieziono już stamtąd najważniejsze materiały. W Czarnogó- rze miało wybuchnąć powstanie ludno- ści malmontarskiej.

Zaprowadzenie kart na chleb w całej Austrii. „Jak się z marodralnych kół do- wiedziano, węgierski rząd w postawie zarządy wymaga istnienia oszczędności, wobec czego mają być wkrótce w całej Austrii zaprowadzone karty na chleb.

Podwyższenie cen blachy. Ceny blachy zostały z dniem 4 grudnia podwyż- szone przez kartel w następujący spo- sób: blacha czarna i falista o 2 kor. za 100 kg, blacha czarna i falista o 1 kor. 50 hal. za 100 kg. Nadto pod- wyższono koszty cynkowania blachy fa- listej o 50 h. za 100 kg.

Zmiany statutu. Ministerstwo spraw wewnętrznych zatwierdziło zmianę sta- tutu Gal. Karpackiego i now. z nado- wozu, w tym celu wymaga istnienia oszczędności, wobec czego mają być wkrótce w całej Austrii zaprowadzone karty na chleb.

Blasy zastępcze. W kołach Niemców, posiadających polskie listy, powstał projekt nieopłacenia się podatku państwowego, jako podatku rosyjskie- go. Zakłady kredytowe stoją na tem stanowisku, że odciąganie tego podatku jest nieuzasadnione, gdyż o dochody te może się Rosya upomnieć, że przeto możliwosć jest obciążenie tych dochodów przez władze okupacyjne i odpowiednie po wojnie uregulowanie tej sprawy z za- cłem rosyjskim.

Kanał Wielu — jeziora Mazurskie. Rad- ma m. Torunia zgłosiła na rząd niemieckiego projekt połączenia kanałem Wisły z jeziorami Mazurskimi. Kanał ten miałby być 2000 metrów szeroki, 100- bą, oraz służyć ma do osuszenia błot mazurskich.

Z prasy politycznej. Trzeci numer „Głosu Robotnika” organu okręgu łódz- kiego N. Z. R. za miesiąc grudzień t.

